АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОРУССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.12.2017

№ 21-па
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
ПОЛОЖЕНИЯ О
 ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ

АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

В целях реализации Федерального закона от 17 июля 2009 года Л» 172- ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Закона Омской области Омской области от 29.06.2017 N 1983-03 "О противодействии коррупции в Омской области",
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов.

2. Назначить ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов главного специалиста Е.С.Вяре.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава сельского поселения

С.А.Бичун
Приложение
к постановлению администрации

 от 26.12.2017 № 21-па

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов разработано в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Омской области от 29.06.2017 N 1983-03 "О противодействии коррупции в Омской области" и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.2. Настоящее Положение распространяется на постановления

администрации Великорусского сельского поселения Калачинского муниципального района, постановления и распоряжения главы Великорусского сельского поселения Калачинского муниципального района, носящие нормативно ​правовой характер (далее - нормативные правовые акты).

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

2.2. Администрация Великорусского сельского поселения Калачинского

муниципального района проводит антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов при мониторинге применения нормативных правовых актов по направлениям деятельности.

Ответственный за проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов организует работу и готовит проекты заключений по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов.

2.3. Основаниями для проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов являются:

- поручения Президента Российской Федерации, федеральных органов государственной власти, Губернатора области. Председателя Правительства области, заместителей Губернатора области, заместителей Председателя Правительства области;
- протест, представление, требование прокурора об изменении нормативного правового акта, экспертное заключение органов юстиции, в том числе заключение, составленное при проведении антикоррупционной экспертизы, и иные документы, поступившие из органов прокуратуры и юстиции;

- информация о наличии обращений граждан или организаций;

- информация об оспаривании нормативных правовых актов полностью или в части, об оспаривании решений и действий (бездействия) администрации Репинского сельского поселения Калачинского муниципального района, должностных лиц, муниципальных служащих;

- информация, полученная в ходе проведения мониторинга правоприменения в Омской области в соответствии Указом губернатора Омской области от 6 декабря 2011 № 119 «О некоторых вопросах осуществления органами исполнительной власти Омской области мониторинга правоприменения»;
- заключения независимых экспертов по результатам независимой антикоррупционной экспертизы;

собственная инициатива администрации Великорусского сельского поселения Калачинского муниципального района.

Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов составляет 7 рабочих дней со дня возникновения оснований для проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, если иной срок не установлен действующим законодательством.

2.4. Выявленные по результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов коррупциогенные факторы отражаются в заключении, которое должно содержать следующие сведения:

-дата подготовки заключения;

- основание проведения экспертизы при мониторинге применения нормативного правового акта;

- дата принятия (издания), номер, наименование нормативного правового акта, являющегося объектом экспертизы;

- положения нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы;

предложения о способах устранения выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов.

Заключение подписывается лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу, и утверждается главой администрации Великорусского сельского поселения Калачинского муниципального района.

2.5. В течении одного месяца с даты подготовки заключения администрация Великорусского сельского поселения Калачинского муниципального района разрабатывает проект нормативного правового акта, направленного на исключение из нормативного правового акта коррупциогенных факторов.